Le croci + , che nei registri del Senato indicano l'avvenuta approvazione della parte, vengono riportate dopo il *capta* e immediatamente prima del testo.

Nella edizione di lettere ducali, arrivate in massima parte in copie d'ufficio coeve o in trascrizioni di epoca posteriore, si è scelto invece di andare a capoverso solo in

corrispondenza della fine del protocollo iniziale (per segnare con evidenza anche visuale l'inizio del mesocollo) e ovviamente (secondo la stabile prassi di cancelleria) della *datatio*.

1406 aprile 18

Delega del Senato veneziano al Collegio per il reclutamento di docenti famosi.

ASV, SS, 3, c. 11v.

Die XVIII aprilis.

[Sapientes consilii.

Capta

+ Quia secundum formam promissionum nostrarum factarum comunitati nostre et civibus Padue nos tenemur tenere Studium Paduanum in culmine et secundum relationem nobilis viri ser Zacharie Tervisano militis capitanei noster^(a) dicte terre una de rebus principalioribus quas facere possimus pro amplificatione dicti Studii et terre populatione est quod ipsum Studium sit in culmine et quod ibi sint doctores valentes et bene famosi, quia habentibus nobis tales doctores infiniti scolares ad illos concurrerent,

vadit pars quod collegium domini, consiliariorum, capitum et sapientum consilii habeat libertatem providendi per illas vias utiles et bonos modos qui sue sapientie videbantur, quod habeantur tot valentes et sufficientes doctores in qualibet facultate quot videbuntur necessarii pro inviamento et amplificatione Studii antedicti, quia, ut est dictum, illa civitas valde multiplicabit et introitus nostri augebuntur, possendo providere dictis doctoribus et cuilibet eorum de suis salariis annuatim de introitibus deinde, sicut conveniens dicto collegio apparebit.

De parte 63

de non 18

non sinceri 1.

(a) *Così nel testo.*

1406 maggio 22

Finanziamento di d. 1500 annuali dal Dominio a favore dello Studio di Padova, prevedendo altri d. 1500 dal comune di Padova.

ASV, SS, 3, c. 23v.

Copie: ASUP, 514/II, 1r-v; 648, c. 8r.

MCCCCVI, indicione VIII, die XXII maii, in collegio.

[Dominus dux.

+ Quod super facto Studii respondeatur oratoribus Paduanis quod sumus contenti et placet nobis quod teneatur et fiat Studium in Padua pro bono et utilitate dicte comunitatis; sed quia sumus veridice informati quod dominus Franciscus de Carraria non solvebat nec faciebat expensas dicti Studii, sed comune et cives Padue, quia cives Padue recipiunt de dicto Studio maximam imo quasi totam utilitatem, nostro Dominio videtur iustum et rationabile non habere dictam expensam. Nihilominus, ut videant et gustent de hora in horam nostram benignitatem, sumus contenti de gratia et ad beneplacitum nostrum pro expensis dicti Studii contribuere de introitibus nostris Padue annuatim ducatos mille quingentos, contribuentibus dicta de causa comune et civibus aliis ducatis mille quingentis pro dicta expensa. Et si maior quantitas pecunie foret necessaria pro dicto facto, dicti cives possint expendere quantum plus ipsis placebit de sua propria pecunia, quia nobis videtur quod de contributione predicta habent et debent merito contentari.

De parte 14

de non 1

non sinceri 2.

1406 settembre 25

Divieto di frequentare altri Studi italiani per i sudditi del Dominio (parte non approvata).

ASV, SS, 3, c. 41v.

Copie: ASUP, 514/II, c. 1v-2r .

MCCCCVI, indictione XV, die XXV septembris.

[Ser Nicolaus Victuri, ser Rambertus Quirino, sapientes consilii.

[Alia pars capta ad cartam 60.

Cum Dominatio nostra vigore libertatis attribute sibi ab isto consilio provisionem fecit quod Studium Paduanum ponatur in ordine ita quod scolares tam sub dicto nostro Dominio quam alie originae possint ad illud concurrere^(a) et venire,

vadit pars quod fiat provisio et ita mandari debeat rectoribus nostris Verone, Vincentie, Tervisii, Feltri, Cividalis, Istrie et aliarum terrarum et locorum nostrorum et circumstantium que fuerint deliberate per nostrum collegium quod debeant in locis solitis suorum regiminum facere publice proclamari et ita fiat Veneciis quod omnes illi nostri subditi et fideles qui voluerint ire ad Studium in aliqua facultate, non intelligendo in hoc gramaticam, non possint ire ad aliquam aliam partem vel locum ad Studium citra montes nisi ad civitatem nostram Paduanam, ubi est nostra intentio quod vigeat Studium generale sub pena librarum quingentarum pro quolibet qui iret ad Studium in alia quam in civitate Padue, quam penam exigant rectores dictarum terrarum habentes partem ut habent de aliis poenis sibi commissis, et si accusator inde fuerit per quem sciatur veritas habeat tertium et teneatur de credentia, rectores predicti tertium et commune reliquum; in Venetiis autem sit commissum provisoribus nostri communis, sicut de rectoribus superius dictum est, ita quod non contrafiat intentioni nostre.

De parte	40	39	39	39
de non	36	40	42	43
non sinceri	9	7	7	4.

^(a) *Preceduto da concurreri depennato.*

4

1407 marzo 31

Budget di d. 1500 per gli stipendi dei docenti famosi e divieto per i sudditi del Dominio di frequentare altri Studi all'infuori di Padova.

ASV, SS, 3, c. 60r.

Copie: ASUP, 514/II, c. 2r-v; 648, c. 9r.

Die ultimo marcii.

[Ser Donatus Michiel consiliarius, ser Nicolaus Victuri sapiens consilii.

[Alia pars non capta per antea ad cartas 41.

Capta.

+ Quia semper est cognitum quod Studium Paduanum est maxime utilitatis et augmentationis tam introituum terre quam utilitatis civium, et propterea sit tenendum in culmine, quod infallibiliter fiet si habebuntur doctores famosi forenses et sufficientes,

vadit pars quod pro anno futuro apud quantitatem alias limitatam de introitibus Padue distribui et dispensari debeant ducati mille quingenti in antedictis famosis doctoribus forensibus illarum facultatum in quibus maiorem necessitatem patitur Studium antedictum; et mandetur rectoribus nostris Padue quod quanto prestius esse poterit, habendo bonum consilium super hoc debeant procurare et dare operam cum effectum quod dicti doctores famosi forenses habeantur ad nostras lecturas pro anno futuro cum illa limitatione salarii que unicuique dictorum doctorum videbitur conveniens et rationabilis, significando nobis distincte quos elegerint et limitationem ac taxationem quam unicuique eorum fecerint, ut simus de illa informati antequam eis scribant. Et ex nunc sit captum quod publicari debeat in terris nostris in quibus erit expediens quod omnes nostri fideles et subditi qui volent studere in aliqua alia facultate quam in gramatica in aliquo Studio vel terra ubi sit Studium, transacto festo sancti Luce proximo non possint ire nec stare ad aliud Studium quam ad Studium Paduanum, sub pena ducatorum 500 pro quolibet contrafaciente et qualibet vice, quam exigant rectores terrarum ab illis scolaribus terrarum quarum fuerint rectores, et officiales nostri de Cathavere in Venetiis a scholaribus de Venetiis, habendo partem ut de aliis sibi commissis. Et si accusator inde fuerit per quem sciatur veritas, habeat tertium et teneatur de credentia, rectores et officiales predicti tertium et comune reliquum: Exceptando a predictis scholares terrarum et locorum nostrorum qui studerent vel studere vellent ultra montes.

De parte 77
de non 7
non sinceri 2.

5

1407 settembre 13

Aumento del budget generale fino a d. 4000.

ASV, SM, 47, 143v.

1407, 12 septembris.

[Sapientes consilii.

Quod scribatur et mandetur potestati et capitaneo Padue in hac forma, die XIII septembris.

Capta.

+ Quia informati fuimus quod quantitas ducatorum III^M concessa posse expendi ullo modo est sufficiens ad ponendum Studium Padue bene in ordine, quia doctores famosi capiunt quasi dictam quantitatem, et ob hoc necesse est expendere plures denarios, quia sunt etiam omnino necessarii multi alii doctores ultra illos famosos, cum nostris consiliis rogatorum et additionis vobis scribimus et mandamus quatenus infrascripta in quantum ad vos spectant debeatis observare et facere observari, quia sic

captum est in dictis nostris consiliis, videlicet: quod infrascripti doctores conduci et accipi debeant, ac intelligantur esse conducti pro anno futuro cum quantitate pecunie infrascripta pro quolibet deputata; et si aliquis eorum non veniret vel casu aliquo deficeret, debeat conduci de aliis doctoribus famosis in simili gradu loco ipsorum deficientium. Doctores autem alii qui sunt conducti iam pro hoc anno futuro remaneant et conducti esse intelligantur et sint cum salario eis deputato, et pro hoc anno non debeat diminui nec detrahi eis salarium suum; et si summa ascenderet ultra ducatos IIII^M illud plus expendatur solummodo pro hoc anno futuro, quo elapso

nolumus quod plus expendatur pro dicto Studio quam ducati III^m in anno ullo modo sine licentia nostra et nostri consilii Rogatorum et Addicionis.

Doctores famosi de quibus superius fit mentio sunt infrascripti.

Conducti:

Dominus Benedictus de Plombino, habere debet ducatos sexcentos;

Dominus Franciscus de Zabarellis, ducatos trecentos;

Magister Iacobus de Furlivio, ducatos sexcentos;

Magister Blasius de Parma, ducatos ducentos quindecim.

Conducendi:

Dominus Raphael Fulgosus vel alius similis, ducatos quingentos; et experiatur si cum pauciori salario haberi poterit.

Magister Daniel Sanctasophia, ducatos ducentos.

Magister Gaspar de Pergamo in retoricis et moralibus, ducatos centum viginti.

Dominus Henricus de Alano, ducatos centum.

Nomina vero et salaria aliorum doctorum sunt ordinate notata in Padua, ita quod non est necesse hic exprimere seriose.

6

1407 settembre 20

Aumenti di stipendio a favore dei docenti dello Studio di Padova attraverso la redistribuzione di avanzi di spesa.

ASV, SM, 47, 146r.

Die dicto septembris.

Capta.

+ Quia informati sumus quod duo ex doctoribus medicis salariatis qui erant Padue habentes libras trecentas de provisione recesserunt a Studio nolentes amplius ibi legere nec morari et sint aliqui doctores sufficientes qui propter paucitatem salarii nolunt legere nisi fiat eis aliqua parva subventio,

vadit pars quod detur libertas collegio Domini, consiliarum, capitum et

sapientum consilii dividendi et dispensandi illas suprascriptas libras trecentas inter prefatos doctores per illum quem meliorem modum videbitur collegio predicto, ut Studium fiat cum maiori solemnitate pro bono et augmento civitatis nostre predicte, et quod doctores remaneant magis contenti.

7

1408 febbraio 12 [1407 mv]

Elezione del dottor Giacomo Fabbri cittadino di Verona in sostituzione di Francesco Zabarella, la cui presenza nello Studio è caldamente richiesta dagli scolari di diritto canonico.

ASV, SM, 47, c. 170r.

Copia: ASUP, 648, 11r.

Die XII mensis februarii.

[Dominus dux, ser Nicolaus Vitturi et ser Bartholomeus Nani, sapientes consilii.

Capta.

+ Cum comparuerit ad presentiam nostri Domini dominus episcopus Tragurii et multi alii scolares pro parte Studii nostri Paduani exponentes quod in dicto Studio sunt multi scolares tam domini quam nobiles et alii studentes in iure canonico, qui propter absentiam domini Francisci de Zabarellis non possent vacare circa studium suum, quod esset cum totali ruina dicti studii, et supplicantes ut dignaremur providere quod idem dominus Franciscus remaneat ad Studium predictum; et dictum dominus Franciscus fuerit hodie ad presentiam nostram exponens quos in cunctis sibi comittendis et nostrum Dominium ipse tamquam fidelissimus servitor noster continue operaretur et faceret bono et leto animo, sed ob conditionem persone sue videt nullo modo posse ire, et propterea supplicat ut dignemur habere eundem excusatum, quoniam etiam suum est legere ius canonicum et non civile,

vadit pars quod idem dominus Franciscus absolvatur et loco eius mittatur dominus Iacobus de Fabris civis noster Veronensis cum illo salario et conditionibus cum quibus ire debebat dominus Franciscus affirmante per sacramentum quod propter inconvalescentiam persone ire non posset et non alia de causa.

De parte 140
de non 17
non sinceri 1.

8

1408 maggio 27

Sospensione dell'erogazione degli stipendi a partire dalla festa di s. Luca (inizio delle lezioni) per i docenti non inseriti a rotulo e delega ai rettori cittadini per la condotta di docenti famosi.

ASV, SM, 48, c. 10r.

Die dicto.

[Dominus Dux.

Capta.

+ Preterea scribatur et mandetur etiam rectoribus nostris Padue et camerariis quatenus suprascriptum nostrum mandatum debeant observari inviolabiliter et quod tota pecunia que perveniet quodlibet de tempore in tempus ad cameram nostram^(a) excepta de pecunia salis, primi denari debeant dari et solvi pro pagis stipendiorum nostrorum Padue non possendo expedire seu dispensare in aliqua alia re salvo quantum in stipendiariis nostris sub dicta pena ducatorum mille in suis propriis bonis, nisi primo facte fuerunt page stipendiariis predictis quas volumus fieri debere de mense in mensem tenendo unum mensem in camera sicut habent in mandatis. Verum postquam facte fuerint nostre solutiones et page stipendiariis predictis, debeant rectores predicti Padue subsequenter solvere doctoribus nostris legentibus in Padua de suis salariis que tenentur habere sicut iustum est. Et propterea ex nunc debeant reformare omnes doctores volentes stare et legere hoc anno futuro. Et si sentirent^(b) aliquem ex doctoribus predictis non fore contentum plus stare a sancto Luca ultra cum salario quod habuerit hoc anno elapso, debeant rectores statim dum certificati fuerint de voluntate sua non standi, dicere predictis quod debant sibi providere a sancto Luca ultra cum salario quo habuerint hoc anno elapso et^(c) debeant rectores

statim, dum certificati fuerint^(d) de voluntate sua non standi, dicere quod debeant sibi providere a sancto Luca ultra ad suum beneplacitum. In quo casu debeant rectores providere de aliis sufficientibus et famosis, ita quod tempore debito sancti Luce, quo incipiet Studium, alii doctores sint ibi in ordine legendi et vacandi ad Studia ordinata cum salariis cum quibus fuerint legere amplius non volentes stare ad Studium supradictum.

De parte omnes alii
de non 2
non sinceri 1.

^(a) Ad cameram nostram *aggiunto con segno di inserzione*. ^(b) debeant reformare omnes doctores volentes stare et legere hoc anno futuro. Et si sentirent *aggiunto con segno di inserzione*. ^(c) Segue si *fueirt aliquis non volens stare aut aliquis ex dictoribus predictis depennato*. ^(d) fuerint *aggiunto in soprilinea con segno di inserzione*.

9

1409 ottobre 18

Emendamenti al rotulo dell'a.a. 1409-10.
ASV, SM, 48, c. 110v.
Copia: ASUP, 648, c. 20r.

Die XVIII octobris.

[Sapientes consilii.

+ Quod scribatur potestati et capitaneo Padue in hac forma videlicet:

Per nostras litteras ducales datas die XI mensis presentis cum nostris consiliis rogatorum et additionis vobis scripsimus et mandavimus quod ad lecturam decretalium quam legebat dominus Thadeus de Vicomercato poneretis dominum Thomasium de Cambiatoribus et ad lecturam medicine quam legebat dominus Petrus de Tomasio poneretis dominus Antonium de Lucha cum illis salariis que vobis videretur rationabilia et honesta, non transeundo summam ducatorum IIII^M. Et, prout per litteras vestras datas Padue die XIII presentis vidimus, posuistis ad lecturam decretalium dictum dominum Thomasium cum salario ducatorum CC qui restaverant

ad dictam summam ducatorum IIII^M, et domino Antonio de Lucha nihil dedistis nec posuistis eum ad lecturam medicine sicut nostre littere continebant. De quo non parum miramur et gravamur de vobis quod mandata vobis facta cum nostris consiliis rogatorum et additionis non fueritis executi in ponendo ad lecturam medicinae magistrum Antonium de Luca, sicut in litteris nostris continebatur. Et propterea fidelitati vestre iterato cum nostris consiliis supradictis scribimus et stricte mandamus quatenus ad dictam lecturam decretalium ponere debeatis dominum Thomam de Cambiatoribus cum salario ducatorum centum viginti in anno et ratione anni et dominum Antonium de Luca ad lecturam medicinae loco magistri Petri cum salario ducatorum quinquaginta in anno; reliquos autem ducatos triginta restantes ad numerum ducatorum II^{CC} dividere debeatis hoc modo, videlicet: quod magistro Iohanni de Coneglano, cuy defalcate fuerunt librae centum de salario, dare debeatis ducatos decem apud salarium quod habet; reliquos autem 20 dare debeatis pro salario unius anni magistro Bartholomeo de Montagnana, ut legat lecturam medicine in practica et sit concurrrens supradicti domini Iohannis de Coneglano. Et in executione istius nostri mandati taliter vos geratis quod non habeamus causam ulterius vobis scribere super hoc.

De parte 74
de non 9
non sinceri 0.

10

1411 marzo 31

Ricondotta biennale dell'intero corpo docente.
ASV, ST, 49, c. 10v.

Die suprascripto.

Capta.

+ Quia una de principalioribus rebus que habeat augere introitus et exitus civitatis nostre Padue et facere civitatem bonam, nam comune nostrum et cives

deinde consequentur maiorem utilitatem ex hoc,

vadit pars quod omnes doctores salariati a nostro comuni in civitate Padue refirmentur de novo per alios annos duos et sic scribatur rectoribus nostris Padue quatenus debeant exequi et observare, cum salariis, modis et conditionibus quibus sunt ad presens.

11

1411 ottobre 15

Licenziamento di Biagio da Parma; deliberazione di condotta di di Prosdocimo Conti sul diritto canonico con salario di d. 120 e di Antonio da Urbino in una lettura imprecisata con stipendio di d. 60.

ASV, SM, 4, c.. 60r.

MCCCCXI, die XV mensis octobris.

[Ser Tomas Mocenigo, ser Nicolaus Vituri, ser Nicolaus Foscari, ser Franciscus Cornario, ser Antonius Contareno et ser Bartolomeus Nani, sapientes consilii.

Capta.

+ Quia potestas noster Padue noviter nobis scripsit per eius literas quod dominus Tadeus de Vicomercato doctor et legens in Padua in iure canonico non habet aliquem concurentem in Studio, et significat quod multi sunt audientes scolares, prelati et alii nobiles cum multis familiis, quod redundat ad utile et comodum terre nostre, et propterea bonum esset quod haberent concurentem cui possint dari dicta de causa ducati centumviginti et non ultra, et hac de causa venerint ad nostrum Dominium vicerektor scholarium ultramontanorum et duo aliis scolares pro parte universitatis scholarium ad supplicandum hoc, et nostre intentionis sit non transire summam pecunie et expense limitate, set providere per modum quo illam non augebimus et sequetur desiderium potestatis et studentium, videlicet quod magister Blaxius de Parma legens in philosophia, qui propter condicionem suam et modos quos tenet habet aliquos paucos audientes scolares et qui habet ducatos duce[n]tosviginti de provisione, cassetur ut possit oportune provideri,

vadit pars quod scribatur potestati nostro Padue quatenus honesto modo

debeat cassare magistrum Blaxium de Parma et quod placet nobis quod debeat accipere dominum Prosdocimum Conte civem nostrum Paduanum, qui propter probitatem suam erit acceptum scholaribus, pro concurrente domini Tadei de Vicomercato, cui domino Prosdocimo dare debeat ducatos centumviginti de salario, ut ibi habeamus doctores concurrentes in simili facultate et specialiter in iure canonico, que est principalis facultas Studii. Preterea quia ibi est magister Paulus de Venetiis legens qui non habet aliquem concurrentem ad illam facultatem, ut Studium reducatur in meliori ordine,

vadit pars, quia adhuc restabit de summa predicte pecunie que dabatur magistro Blaxio, quod assumatur ad ipsam lecturam magister Antonius de Urbino, qui erit concurrens magistri Pauli, et debeant sibi dari ducati sexaginta de provisione de summa pecunie suprascripte.

De parte 76
de non 6
non sinceri 2.

12

1413 gennaio 23 [1412 mv]

Risposta alle richieste dei rettori e dell'università degli studenti di Padova in previsione di un possibile trasferimento dello Studio a Chioggia a causa della guerra in corso contro il regno d'Ungheria e altri provvedimenti per garantire il pagamento dei salari ai docenti.

ASV, SS, 5, c. 104r

Ed.: CESSI, *L'invasione degli Ungari e lo Studio di Padova (1411-1413)*, poi in CESSI, *Padova medioevale*, p. 680.

Die XXIII^o ianuarii.

[Ser Nicolaus Victuri, ser Antonius Mauro procurator, ser Marinus Karavello, ser Rossus Marino, ser Bartolomeus Nani, sapientes consilii.

Capta in consilio C.

Quod respondeatur egregiis ambaxatoribus rectorum et universitatis
scolarum Padue.

Et primo ad primum capitulum per quod fecerunt nobis humiliter supplicari quod, consideratis conditionibus guerre presentis, ut possint tute et sine suspensione studere et in laudabili suo proposito perseverare, dignemur eis concedere aliquam nostrarum terrarum in qua comode, secure et habiliter possint eorum studium continuare, quod deliberavimus eis ob hanc causam facere parari civitatem nostram Clugie, et eam faciemus taliter ponere in ordine, cum et si erit necesse, quod poterunt comode et cum securitate et habilitate studere et perseverare in eorum laudabili proposito studii. Ad quam terram poterunt, cum opus fuerit, libros et res suas ac eorum personas transferre prestissime et cum comoditate et parva expensa.

Ad 2.^m vero capitulum, per quod petunt posse libere et sine aliquo impedimento libros, victualia, arnesias et alias res suas ad terram et locum quem eis deputabimus occasione predicta, respondeatur quod sumus dispositi complacere eisdem et superinde eis, cum opus fuerit, fieri faciemus nostras patentes literas, per quas poterunt libere dictas eorum res transferre.

Ad 3.^m autem capitulum, per quod petunt quod provideatur taliter de domibus, mansionibus et scolis eorum quod tolerare possint expensas, respondeatur quod per nostrum Dominium superinde taliter providebitur quod habebunt merito contentari.

Ad 4.^m preterea, per quod petunt quod de tempore elapso mandetur rectoribus nostris deinde ut solvant doctoribus eorum de eo quod habere debent et in futurum fiant eis promissiones per campsores quod possint habere temporibus debitis solutiones eorum, respondeatur quod hoc est congruum atque consonum honestati et propterea eisdem complacere cupientes taliter disponemus et ordinabimus quod pro tempore preterito eis solvetur integraliter, ut iustum est, et pro venturo durante tempore presentis guerre providebitur et mandabitur tali modo quod aut per viam rectorum et officialium nostrorum aut campsorum vel aliter, ut melius videbitur, sine dubio habebunt provisiones et salaria sua, quoniam omnino intendimus quod in terris nostris Domini perseveret et continuat Studium antedictum.

De partes omnes alii

de non 5

non sinceri 1.

1413 luglio 20

Finanziamento dello Studio di Padova su richiesta di alcuni studenti in particolar modo per garantire l'ingaggio di docenti famosi, assegnando il ricavato dell'appalto del dazio padovano sulle meretrici.

ASV, SM, 50, c. 13v.

Copie: ASUP, 648, c. 26r-v.

MCCCCXIII, die XV iulii.

[Ser Marinus Karavello procurator, ser Fantinus Michiel, sapiens consilii.

Capta

+ Cum comparuerint ad presentiam nostri Domini aliqui studentes in Studio Padue ex parte totius universitatis Studii Paduani exponentes et supplicantes quod nostrum Dominium dignetur providere Studio predicto, quod ibi sint famosi doctores, quia scolares sequuntur famosos doctores; et nisi ad hoc provideatur, dictum nostrum Studium destruetur: et istudmet rectores nostri Padue scripserunt dicentes quod egregius et spectabilis doctor dominus Rafael Fulgosius multum sollicitatus est per multos ut vadat ad legendum Parme cum salario ducatorum mille in anno; qui si recessisset ex toto dictum nostrum Studium Paduanum fuisset destructum; et ob hoc ipsum dominum Raphaelem reduxerunt ad remanendum cum salario ducatorum VIII^c et quinquaginta in anno; dicunt etiam studentes predicti ex parte universitatis Studii quod pro bono omnino oportet habere unum famosum doctorem in iure canonico, nam pro lectura egregii doctoris domini Thadei de Vicomercato legentis in iure canonico scolares non venirent ad dictum Studium, quia eius fama non est publica per orbem, qui dominus Thadeus habet ducatos quingentos in anno et etiam sollicitat velle recedere, licet videatur fore refirmatus; et quod putant habere egregium et famosum doctorem dominum Petrum de Angarano cum salario ducatorum VI^c, qui si conduceretur ad legendum Padue dici posset et ita esset in effectum, quod Studium predictum multum augetet et multiplicaret, quia omnes studentes ad illud venirent pro audiendo tam sub domino Raphaele Fulgoso quam sub dicto domino Petro de Angarano, quia isti duo sunt famosiores doctores Itale in utroque iure. Sed, quia vident quod hoc fieri non posset sine expensa et cognoscunt

quod nostrum Dominium expensis valde gravatur, supplicabant ut dignemur eis concedere quod datium meretricum publicarum Padue affictetur et ordinare rectoribus nostris Padue quod dictum datium ponere debeant in augmentatione Studii et in conducendo dictum dominum Petrum de Angarano, quia nisi per istud modum provideatur, certe nostrum Studium ad nihilum deveniet, et alii denarii quia expenduntur in dicto Studio, qui sunt ducati IIII^m, eiicientur. Et considerata requisitione predicta et similiter considerato quod multum facit pro nostro Dominio et etiam pro utilitate comunitatis Padue quod Studium predictum multiplicet propter causas omnibus satis notas,

vadit pars quod scribatur et mandetur rectoribus nostris Padue quod sumus contenti quod communitas nostra Padue debeat affictare datium meretricum publicarum et stufarum solummodo, non augendo nec imponendo aliquid de novo dictis meretricibus ultra illud quod ad presens habent, et denarii qui extrahentur vadant in augmentatione Studii et pro salario domini Petri de Angarano, si conducetur ad legendum, et illud quod superhabundaret veniat in nostro commune. Si vero dictus dominus Petrus non veniret ad legendum illud quod superhabundaret ab addictione facta domino Raphaeli Fulgosio veniat in nostrum commune. Verum si dictus dominus Petrus conducetur et dictus dominus Thadeus de Vicomercato cassari posset cum honore nostri Domini, debeant eundem cassare pro evitanda expensa predicta.

De parte 42

de non 18

non sinceri 13.

14

1414 aprile 27

Revoca del divieto di dimora a Padova e nei territori sudditi per i fiorentini.

ASV, SM, 50, c. 103r.

Die XXVII aprilis.

[Sapientes consilii.

Capta.

+ Cum alias tempore quo comes Pipus venit ad damna nostri Domini cum gentibus regis Hungarie in hac proxima guerra fuerit prohibitum quod aliquis Florentinus non posset habitare in Padua quod principaliter processit quia idem Pipus Florentinus erat et modo vertantur in dubium apud aliquos si tali prohibitio observari debeat hoc tempore,

vadit pars, considerato quod cessavit causa unde res illa processit, quod declaretur et ordinetur quod Florentini tam studentes quam alterius conditionis possint ire et stare et habitare in Padua et aliis locis nostris ac studere et facere facta sua quemadmodum poterant antequam facta foret inhibitio suprascripta.

De parte 114

de non 18

non sinceri 1.

15

1415 febbraio 15 [1414 mv]

Aumento della spesa oltre i 4000 ducati finanziata con gli introiti del nuovo dazio e istituzione di quattro cittadini padovani come sollecitatori e riformatori dello Studio di Padova, su richiesta degli ambasciatori di quella comunità.

ASV, SM, 50, c. 198v.

Copie: ASUP, 648, c. 27 r-v; 505, c. 58r.

Die XV februarii.

[Ser Leonardus Mocenigo, ser Albanus Baduario, ser Nicolaus Victuri, ser Franciscus Cornario, ser Antonius Contareno, ser Franciscus Foscari, sapientes consilii.

Capta.

+ Quod respondeatur ad capitula communitatis Padue porrecta et sollicitata per egregios viros Petrum de Scrovignis et dominum Benedictum de Doctoribus iuris

utriusque doctorem ambaxiatores dicte communitatis in hunc modum videlicet:

Primo quod Studium reformetur et manuteneatur secundum concessionones factas, quod fieri non potest ut alias ostensum fuit serenissime Dominationi nisi tota summa ducatorum IIII^m expendatur; ymo serenissima Dominatio videns Studium cum illa summa non posse bene teneri, concessit pro augumento Studii datium quoddam de novo imposito. Quare placeat rectoribus nostris Padue committere ut totam summam ducatorum IIII^M cum illo datio de novo imposito possint singulis annis expendere pro augumento et conservatione Studii Paduani prout eis melius videbitur ac utilius Studio predicto.

Respondeatur quod sumus contenti et placet nobis quod pro manutentione et augumento nostri Studi Paduani expendatur tota quantitas alias limitata sicut requirunt cum illo novo datio in doctoribus famosissimis et utilibus ad conservationem et augmentationem dicti Studii. Ita tamen quod rectores nostri antequam concludant aliquod cum doctoribus quos conducent notificent nobis nomina et conditiones cum quibus eos conducere videtur.

Item cum dicti rectores Padue sepe sint multis negotiis occupati, propter que facta Studii transeunt in oblivione et non procedatur reformatio Studii, quod annis preteritis tribuit maximum damnum Studio predicto propter tardam reformationem factam, placeat ordinare quod singulis annis per rectores Padue eligantur quatuor boni cives qui eis videbuntur idonei qui sint sollicitatores et reformatores Studii, qui semper soliti fuerunt omni tempore esse, qui habeant inquirere ea que eis utilia videbuntur pro Studio predicto et refere dictis rectoribus Padue, ut ipsi rectores ad eorum informationem et sollicitationem possint Studium bono hora et congruis temporibus reformare de bonis doctoribus prout dictis dominis rectoribus utilius esse videbitur, que reformatio fieri debeat singulo anno per totum mensem maii vel ante secundum consuetudinem et continentia statutorum universitatis.

Placet nobis quod fiat et observetur sicut in capitulo continetur.

1414 dicembre 4

Proroga della permanenza al Concilio di Costanza concessa a Raffaele Fulgosio.

ASV, SM, 50, 181r.

Die dicto.

[Sapientes consilii.

Capta.

Cum dominus papa requisiverat nos instanter per suas litteras ut in contemplationem suam et pro bono agendorum concilii velimus prorogare licentiam egregio iure doctore domino Raphaeli Fulgossio standi ad prelibatum concilium usque ad complementum et sit bonum eidem domino summo pontifici complacere de tali requisitione per suam beatitudinem nobis facta,

vadit pars quod predicto domino pape scribatur in forma infrascripta et similiter predicto domino Raphaeli videlicet:

Summo pontifici.

Brevia vestre beatitudinis data Constantie sub anulo piscatoris die XI novembris proximi elapsi ego mea quam [...]tas eiusdem beattitudinis filii devotissimi cum qua decet reverentia et devotione suscepimus et eorum decursa serie cognoscentes vestram clementiam cum facto reverendorum dominorum cardinalium cetu et universa curia sua ad civitatem Constancie locum facto instanti concilio deputatum Dei ductu sospitem attigisse cordialem inde leticiam et consolationem tamquam sanctitatem vestre ac sacrosante ecclesie filii sumpsimus, beatitudini vestre de participatione tali leticie gratiarum actiones devotas quantas possumus exolventes. Quod autem vestra sanctitas publicata nos requirit in iisdem brevibus ut egregio doctore domino Raphaeli Fulgossio salariato ad lecturam nostri Studii Paduani terminum remanendi apud prenotatam beatitudinem prorogemus, quamvis absentia ipsius domini Raphaelis eidem Studio nostro sit incomoda plurimum et nociva, tam devotione sincera volentes commoditatem sepe dicte vestre beatitudinis utilitati nostre proponere sanctitatis vestre requisitionibus circa prorogationem dicti termini

eidem domino Raphaeli reverenter annuimus. Verum eidem sanctitati apostolice devotissime supplicamus ut pro commoditate predicti Studii dignetur quanto celerius esse poterit, expeditis negociis pro quibus speratur ibi proficius eum gratiose licentiarum ut ad lecturam suam prenotatam redire valeat.

Domino Raphaeli de Fulgosiis.

Intellectis litteris summi pontificis per quas nostrum Dominium requisivit quod nobis placeret vobis licentiam prorogare usque ad finem concilii cum prima licentia vobis data fueris pro parvo tempore et similiter intellectis vestris literis quas nobis scripsistis, sumus contenti vobis dictam licentiam prorogare donec persona vestra ibi erit necessaria pro factis dicti consilii hortantes quantum possumus sapientiam vestram quamcito et celerius esse poterit expeditis negociis pro quibus essetis ibi proficimus et necessarius sollicitetis redire ad lecturam nostram pro comoditate Studii nostri. Ceterarum sapientie vestre ad memoriam reducimus licet cognoscamus non fore necesse quod ea que deinde occurrent notificatione digna vobis placeat nostro Dominio denotare quod de tali significatione nobis magnam complacentiam facietis.

De parte omnes
de non 0
non sinceri 0.

17

1415 giugno 6

Norme per la determinazione dello stipendio di Antonio Cermisone, di Paolo da Venezia e di altri docenti assenti dalle lezioni perchè impegnati fuori Padova.

ASV, SM, 51, c. 33v.

Die suprascripto.

[Ser Sanctus Venerio miles.

Capta.

+ Cum magister Antonius de Cermisone, qui debeat legere in nostro Studio Paduano in facultate medicine cum salario ducatorum VL^c in anno, non legerit in mense septem lectiones nec steterit pro maiori parte predicti temporis in Padua sed

stetit occupatus extra Paduam circa alia sua agenda, sicut nostrum Dominium fuit informatum,

vadit pars quod scribatur et mandetur potestati et capitaneo ac camerariis Padue quod debeant accipere diligentem informationem de illo tempore quo idem magister Antonius legit et quo non, et de tempore quo invenient ipsum non legisse, in quo tempore legere non computatis feriis ullo modo non debeant eidem solvere nec solvi facere; et ad simile conditionem sit magister Paulus de Venetii, s qui iam mensis duobus non est Padue, et etiam omnes alii doctores qui essent ad suprascriptam conditionem, exceptis illis qui essent extra Paduam cum licentia nostri Domini. Verum si aliquis ex predictis habuisset seu recepisset salarium de tempore quo steterit extra Paduam, debeat illud nostro communi restituere sicut iustum et rationabile est.

De parte 81

de non 41

non sinceri 0.

18

1415 luglio 27

Revoca dell'assegnazione del dazio delle meretrici al finanziamento dello Studio di Padova.

ASV, SM, 51, c. 53r.

Copie: ASUP, 648, 28r.

MCCCCXV, die XXVII iulii.

[Ser Leonardus Mocenigo, ser Albanus Baduario, ser Nicolaus Victuri, ser Antonius Contareno procurator, ser Bartholomeus Nani, sapientes consilii.

+ Cum alias ad requisitionem et instantiam certorum studentium in Studio nostro Padue captum fuerat in isto consilio quod datium meretricum incantari deberet et denarii extrahendi converti deberent in salaria que dantur doctoribus, quia dictum fuit quod dictum datium affictaretur ultra ducatos octingentos et ex dicto datio non extrahantur nisi ducati II^c et octuaginta vel circa, et sit cum magno onere nostro

Dominii quod dictum datium affictetur multis rationibus et causis,

vadit pars quod scribatur et mandetur rectoribus nostris Padue quod non debeant de cetero dictum datium affictare nec exigi facere, sed remaneat in illa conditione in qua erat antequam affictatum foret. Et hoc habeat locum completo datio anni pro quo affictatum est.

De parte 102,
de non 0,
non sinceri 1.

19

1417 giugno 6

Conferma della concessione della cittadinanza a Gasparino Barzizza.

ASV, SM, 52, 17v.

Ed. GIRGENSOHN, *Gasparino Barzizza*, p. 15.

Die suprascripto.

[Consilarii suprascripti.

Capta.

+ Quod confirmetur privilegium civilitatis factum magistro Gasparino de Barziziis de Pergamo in hac forma:

Thomas Mocenigo, Dei gratia dux Venetiarum et cetera universis et singulis nobilis et sapientibus viris de suo mandato potestaibus, capitaneis et rectoribus quibuscumque Padue Paduanique districtus ac aliorum civitatum, terrarum, castrorum et quorumlibet locorum nostrorum ad quos presentes advenerint, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

Exigit condigna retributio premiorum ut quanto quisque meritis et virtutibus antecellit tanto proniores ad exhibitionem gracie nos inveniat. Hinc est quod cum vir precellens magister Gasparinus de Barziziis de Pergamo scienciarum atque virtutum ellegantia decoratus, cuius studium et doctrina plurium artis et splendoris eidiecit nostro Gignasio Paduano in quo et in presenti summa cum industria lecturis oratorie

facultatis ac aliorum scienciarum iam annis pluribus insudabit, motu sincere devotionis et pure fidei quibus efficitur nobis et modo statui cupiens sub umbra nostra vitam suam traducere in nostris honoribus et servitiis sub regiminibus virorum nobilium Iacobi Trivisano et Marci Venerio militis capitanei nostrorum Padue civilitatem ipsius Padue civitatis obtinuerit ab eisdem, ut per ipsorum privilegium datum Padue sub anno domini 1416, inditione nona, die Vi^o iulii, plane liquit et privilegium ipsum cupiat et suppliciter petat a nostro Dominio cum opportunis solemnitatibus confirmari. Nos, consideratis ipsius fide, virtutibus ac benemeritis, volentes nos exhibere honestis eius supplicationibus liberales et gratiosius condescendere predicto magistro Gasparino, cum nostris consiliis rogatorum et additionibus et servatis omnibus opportunis solemnitatibus, ipsum privilegium civilitatis in ea qua iacet plenitudine ac prout ad textum continet harum serie confirmamus, rattificamus et approbamus et ipsum magistrum Gasparinum in gremio nostre gratie numero ceterorum nostrorum civium Padue iubemus efficaciter et esse volumus aggregatum. In cuius nostre confirmationis fidem et cridentiam pleniorum presentes literas fieri iussimus nostre bulle argentee munimine roborari.

Data ut supra.

De parte 143

de non 0

non sinceri 0.

20

1418 febbraio 17 [1417 mv]

Deroga all'obbligo di frequenza dello Studio di Padova per i sudditi del Dominio a favore di Albertino Papafava.

ASV, SM, 52, 77v.

Eo die.

[Ser Georgius Maripetro, ser Paulus Mauroceno, capita de XL^{ta}.

Quod concedatur Albertino Papafava de Padua fideli et civi nostro Paduano

quod possit ire Parmam ad standum cum quondam barbano suo et ibi studere non obstante aliqua parte in contrarium capta.

De parte omnes alii
de non 12
non sinceri 2.

21

1418 marzo 8

Mandato agli ambasciatori a Roma per richiedere al papa il privilegio a favore dello Studio di Padova.

ASV, SM, 52, 79r.

Die suprascripto.

[Sapientes consilii.

Capta.

+ Cum pro parte universitatis nostri Studii Paduani porrecta fuerint nostro Dominio capitula continentia honorem et augmentum nostri Studii suprascripti, supplicando ut quedam privilegia de quibus ibi sit mentio dignemur facere impetrari per ambassatores nostros euntes ad cospectum domini pape, quoniam Studium Bononie gaudet similibus privilegiis et sit bonum ac honorabile nostri Domini procurare augmentationem Studii prelibati quantum nobis extat possibile,

vadit pars quod scribatur et mandetur nostris ambassiatoribus antedictis quod dicta privilegia de quibus videbuntur in copia dictorum capitulorum qui sibi mittitur contineri ac impetrationem eorum debeat apud summam pontificem procurare.

De parte 149
de non 0
non sinceri 0.

22

1422 maggio 7

Condotta di un altro docente famoso alla lettura tenuta da Prosdocimo Conti dimissionario.

ASV, SM, 54, c. 27v.

[...]

Ad quartum tenoris infrascripti: “item quod honor et amplificatio Studii Paduani stat maxime in decretalistis, quia scolares illius facultatis sunt magni prelati et potentes viri, et dominus Prosdocimus de Comitibus sit impotens ad lecturam, supplicetur quod dignetur Serenitas sua providere de uno doctore decretalista eccellente et famoso, ut scolares habeant causam veniendi ad Studium Padue”; respondeatur quod mandabimus nostris rectoribus Padue quod, in quantum dominus Prosdocimus de Comitibus renuntiaverit lecturam prout in capitulo continetur, debeant procurare de habendo unum alium doctorem famosum ad lecturas predictas, tamen quod non excedatur per nostrum Dominium pro doctoribus Studii deputatum.

23

1422 dicembre 31

Ducale relativa alla composizione del Vollegio dei dottori artisti e medici dello Studio di Padova e alle modalità di cooptazione.

Copia: ASUP, 647, 91r.

Ed.: GALLO, *Università e signoria*, p. 96-97.

24

1424 gennaio 13 [1423 mv]

Estratto di deliberazione che stabilisce il rifiuto al conte di Signa di poter ingaggiare Giovanni Francesco Capodilista o altri docenti ordinari dello Studio di Padova come avvocati presso il re di Ungheria.

ASV, SM, 54, 171v.

Die suprascripto.

[Ser Robertus Mauroceno, ser Marinus Caravello procurator, ser Antonius Contareno procurator, ser Franciscus Bernardo, ser Georgius Cornario, sapientes consilii.

Capta.

+ Quod ad requisitiones et capitula exposita nostro Dominio pro parte magnifici domini comitis Segne respondeatur in hac forma videlicet.

Et primo: ad primum capitulum per quod ipse requirit quod complaceamus ipsi magnifico domino de egregio viris utriusque doctore domino Iohanne Francisco de Capitibusliste in totum quod ipse possit et debeat ad expensas ipsius domini comitis ire cum filio suo primogenito ad conspectum domini regis Hungarie ad substinendum iura sua pro causis quas ipse habet cum magnifico domino comite Frederico filio domini comitis Cillii, respondeatur quod semper fuimus et essemus dispositi dicto magnifico domino complacere in cunctis suum statum et honorem cernentibus, sed sicut dictus magnificus dominus scire potest, dominus Iohannes Franciscus predictus est unus de quatuor doctoribus deputatis ad lecturam ordinariam in nostro Studio Paduano et non possemus ullo modo sine magno dispendio ipsum nec aliquem de dictis quatuor doctoribus remove abinde, sed in nostra civitate Tarvisii et in Tarvisana sunt quamplures egregii et valentes doctores de quibus dictus dominus comes seu ambassiator suus qui sua parte hanc requisitionem fecit potest eligere quem vult, et nos de illo sue magnitudini libenter et illariter complacebimus.

parte 92

de non 3

non sinceri 6.

25

1424 giugno 2

Norme sul controllo della regolarità della didattica.

ASV, SM, 55, 31v.

Copie: ASUP, 648, 38r.

MCCCCXXIII, die secundo iunii.

[Ser Andreas Iustiniano, ser Franciscus Bembo miles, ser Andreas Contareno, ser Marcus Dandulo, sapientes terrarum de novo acquisitarum.

Capta.

Quod scribatur rectoribus nostris Padue et successoribus suis in hac forma videlicet:

+ Ad audientiam nostram nuperime deductum est quod nonnulli doctores nostri legentes in Studio nostro Paduano multociens cum licentia vestram et forte sine recedunt de Padua pro diversis eorum peragendis suas relinquendo lecturas cum maximo thedio ac deviamine scolarium sub illis inrantium. Nos vero talia moleste ferentes cum illis demus provisiones nostras solum ut vacent ad eorum lecturas, fidelitati vestre cum nostris consiliis rogatorum et additionis stricte scribimus et efficaciter mandamus quatenus convocare debeatis omnes doctores provisionatos nostros in Padua et eis dicere acque mandare sub illa pena que vobis videbitur quatenus de cetero non debeant exire extra Paduanum districtum ullo modo sine licentia vestra, sed stent in Padua et attendant ad lecturas suas. Et ut talia cessent, fidelitati vestre cum nostris consiliis rogatorum et additionis scribimus et mandamus quatenus tales licentias alicui ipsorum doctorum dare debeatis sine licentia nostra sub pena ducatorum centum pro quolibet vestrum in vestris propriis bonis et qualibet vice et quolibet doctore licenciato exigenda per advocatores nostros habentes partem ut de aliis sui officii. Verum vobis damus libertatem dandi licenciam predictam supradictis doctoribus exeundi extram Paduanum districtum tempore vacationum, habendo tamen advertentiam de non ita leviter dando ipsas licentias etiam tempore vacationum, cum ipso tempore utiles sint eorum presentie. Has autem litteras faciatis in actis cancellarie deinde ad futurorum memoriam registrari.

De parte alii

de non 5

non sinceri 1.

1424 giugno 2

Ducale relativa al controllo sulla regolarità della didattica.

ASP, Ducali, 2, c. 38r.

Ed.: TOMASINI, *Gymnasium Patavinum*, p. 494-496; BELLONI, *Professori giuristi*, p. 45-52; DONATO GALLO, *Università e signoria*, p. 97-99.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobilibus et sapientibus viris Paulo Corario de suo mandato potestati et Iohanni Navaiero capitaneo Padue et successoribus suis fidelibus dilectis, salutem et dilectioni affectum.

Ad audientiam nostram nuperime deductum est quod nonnulli doctores legentes in Studio nostro Paduano multociens cum licentia vestra, et forte sine, recedunt de Padua pro diversis eorum peragendis suas relinquendo lecturas, cum maximo thedio ac deviamine scolarium sub illis inrantium. Nos vero talia moleste ferentes, cum illis demus provisiones nostras solum ut vacent ad eorum lecturas, fidelitati vestre cum nostris consiliis rogatorum et additionis stricte scribimus et efficaciter mandamus quatenus convocare debeatis omnes doctores provisionatos nostros in Padua et eis dicere atque mandare, sub illa pena que vobis videbitur, quatenus de cetero non debeant exire extra Paduanum districtum ullo modo sine licentia vestra, sed stent in Padua et attendant ad lecturas suas. Et ut talia cessent, fidelitati vestre cum dictis nostris consiliis rogatorum et additionis scribimus et mandamus quatenus tempore quo legere debent tales licentias alicui ipsorum doctorum dare non debeatis sine licentia nostra, sub pena ducatorum centum pro quolibet vestrum in vestris propriis bonis et qualibet vice ac quolibet doctore licentiatto exigenda per advocatores nostros habentes partem ut de aliis sui officii. Verum vobis damus libertatem dandi licentiam predictam superscriptis doctoribus exeundi extra Paduanum districtum tempore vacationum, habendo tamen advertentiam de non ita leviter dando ipsas licentias etiam tempore vacationum, cum ipso tempore utiles sint eorum presentie. Has autem literas faciatis in actis cancellarie deinde ad futuram memoriam registrari.

Data in nostro ducali palatio, die secundo iunii, indictione II,

M°CCCC°XXIII°.

27

1424 giugno 11

Notifica ai docenti dello Studio di Padova della lettera ducale circa il controllo della didattica universitaria.

ASPd, Ducali, 2, c. 38r.

M°CCCC°XXIII°, die dominico undecimo iunii, Padue in sala consilii supra custodiam provisionatorum. Convocatis doctoribus legentibus, domini rectores suprascripti fecerunt legi publice dictam literam ducalem, et mandaverunt sibi ut supra continetur, declarantes et imponentes penam cuilibet contrafacienti, videlicet perdendi salarium primum pro rata dierum quibus legere non tenentur et perdendi duplum salarium pro rata dierum quibus legere tenentur.

Iuriste: dominus rector; dominus Renaldus de Camerino; dominus Prosdocimus de Comitibus, dominus Iohannes Franciscus de Capitibus Liste; dominus protonotarius <Bartholameus de Zabarellis>; dominus Paulus de Dottis; dominus Raphael Fulgosius; dominus Raphael de Cumis; dominus Marcus de Zachis; dominus Franciscus de Zenariis; dominus Iacobus de Mussatis; dominus Leonus de Lazera; dominus Petrus de Frantia; dominus Iohannes de Pensauero.

Artiste et medici: dominus rector; magister Antonius Cermisoni; magister Galeaz de Sancta Sophia; magister Bartolameus de Montagnana; magister Stephanus de Doctoribus; magister Bonus a Flumine; magister Franciscus de Niaso; magister Nicolaus de Cavazolis; magister Antonius de Asilo; magister Gaietanus [de Thienis]; magister Iohannes Calderia; magister Iohannes Mathias de Feltro; magister Nicolaus de Andria; magister Prosdocimus de Beldomando; magister Marianus de Camerino; magister Iacobus de Languschis.

1424 luglio 13

Divieto di abbandonare Padova durante il periodo di lezione e, in casi eccezionali, obbligo di ottenere permesso dai rettori di Padova.

ASV, SM, 55, 42v.

Copia: ASUP, 648, 39r.

Ediz.: LAZZARINI, *Crisi nello Studio di Padova*, p. 210.

Die XIII iulii.

[Sapientes consilii et sapientes terrarum de novo acquisitarum.

Capta.

+ Cum die secundo iunii preteriti mandatum fuerit autoritate huius consilii rectoribus nostris Padue quod providerent quod doctores salariati legentes in nostro Studio Paduano non possent exire de Padua et Paduano districtu temporibus quibus legere debent nec etiam tempore vacationum quando legere non teneantur sub certis penis et stricturis et cetera, de quo ordine dicti doctores qui venerunt ad nostram presentiam graviter conqueruntur, cum sit contra libertates et consuetudines suas, supplicantes ut Dominatio nostra dignetur dictum ordinem reformare per modum quo non subiaceant tante servituti,

vadit pars secundum requisitionem ipsorum doctorum quod dictus ordo reformetur per modum infrascriptum videlicet: quod dicti doctores tam cives quam forenses salariati legentes in nostro Studio Paduano tempore quo non legitur sint in sua libertate et possint pro libito suo ire quo volunt sicut servatur in aliis Studiis generalibus. Tempore autem quo legi debet secundum statuta et consuetudines illius Studii, attendant ad lectiones suas sicut tenentur et recedere non possint. Preterea si alicui vel aliquibus doctoribus legentibus tempore quo legi debet superveniret aliqua iusta causa recedendi de civitate seu districtu Padue, quod recedere possint per tres vel quatuor dies, petita et obtenta licentia a rectoribus nostris Padue sicut solitum est servari, dimittentibus ipsis substitutos pro eis qui pro eis legant dictis diebus vel ipsis reficientibus lectiones quas ommisissent in aliquibus diebus festivis. Et mandetur rectoribus nostris Padue presentibus et futuris quod sic debeant observare.

De parte omnes 140.

1425 gennaio 20 [1424 mv]

Permesso di uscita da Padova concesso ad Antonio Cermisone, medico e docente salariato dello Studio di Padova affinché possa visitare Daniele Contarini, patrizio veneziano.

ASV, SM, 55, 82r.

Die suprascripto.

[Consilarii.

Capta.

+ Cum vigore partis capte in isto consilio quod magister Antonius de Cermisone non possit venire Venetiis absque voluntate istius consilii et ad presentiam Domini comparuerint attinentes viri nobilis ser Danielis Contareno civis nostriqui gravi tenetur infirmitate, supplicaverint quod de gratia concedatur pro visitatione infirmitatis ipsius ser Danielis quod ipse magister Antonius qui cognoscit talem suma infirmitatem quia ipsum alias visitavit, possit venire Venetias causa predicta et propterea

vadit pars quod auctoritate huius consilii mitti possit pro eodem magistro Antonio qui possit venire Venetiis et stare pro causa predicta.

De parte omnes.

1425 dicembre 22

Permesso di uscita da Padova concesso ad Antonio Cermisone, medico e docente salariato dello Studio di Padova affinché possa curare la moglie di Nicolò Lippomano, patrizio veneziano.

ASV, SM, 55, 180r.

Die XXII decembris.

[Consilarii.

Capta.

+ Quod auctoritate huius consilii scribatur potestati et capitaneus nostris Padue quod sumus contenti et placet nobis sicque

sibi mandamus quod dare debeant licentiam magistro Antonio Cermisone veniendi Venetiis ad curam uxoris viri nobilis ser Nicolai Lipomano considerato maximo tempore vacationis presentis.

De parte 152

de non 4

non sinceri 0.

31

1426 marzo 3

Permesso di uscita da Padova concesso ad Antonio Cermisone, medico e docente salariato dello Studio di Padova affinché possa visitare e curare Michele Loredan, patrizio veneziano.

ASV, SM, 56, 3r.

Die tertio martii, in consilio Centum.

[Consilarii omnes.

Capta.

+ Quod auctoritate huius consilii scribatur rectoribus nostris Padue quod sumus contenti et placet nobis quod ipsi possint concedere licentiam egregio artium et medicine doctori magistro Antonio Crimisone, si volet venire, veniendi Venetias ad visitationem et curam viri nobilis Michaelis Lauredano condam ser Marini.

De parte alii

de non 1

non sinceri 0.

1426 luglio 7

Permesso di uscita da Padova concesso ad Antonio Cermisone, medico e docente salariato dello Studio di Padova affinché possa visitare Lorenzo Priuli, patrizio veneziano.

ASV, SM, 56, 27v.

Die septimo iulii in consilio Centum.

[Consilarii.

Capta.

+ Quod concedatur egregio medicine doctori magistro Antonio Cermisone Padue legenti quod possit venire Venetias pro visitatione viri nobilis ser Laurentii de Priolis condam ser Alexandri qui est infirmus volent ipso magistro Antonio sponte venire.

De parte.

1427 giugno 1

Permesso di uscita da Padova concesso ad Antonio Cermisone, medico e docente salariato dello Studio di Padova affinché possa visitare e curare Fantino Michiel, patrizio veneziano.

ASV, SM, 56, 99r.

MCCCCVII, die primo iunii in consilio rogatorum.

[Consilarii, absente ser Andrea Contareno.

Capta.

+ Cum supplicatum fuerit nostro Dominio pro parte viri nobilis ser Castellani Michael cuius filius ser Fantinus infirmus est quod dignemur eis concedere quod egregius artium et medicine doctor magister Antonius de Cermisone possit venire ad curam ipsius ser Fantini,

vadit pars quod autoritate huius consilii scribatur potestati nostro Padue quod

sumus contenti ed damus licentiam prefato magistro Antonio veniendi ad dictam curam in casu quo sibi venire placeat.

De parte omnes.

34

1427 novembre 15

Soppressione di letture.

Copia: ASUP, 648, 40r-v.

Franciscus Foscari Der gratia dux et cetera, nobilibus et sapientibus viris Bartholomeo Nani de suo mandato potestati et Bartholomeo Mauroceno capitaneo Paduae fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum

Viso diligenter et considerato informationis rescripto per vos nobis exhibito de nominibus doctorum qui anno preterito in illo nostro Studio Paduano in unaquaque facultate legerunt, visisque etiam provisionibus sive salariis ac diversitate lecturarum suarum, nobis videtur quod ipsis doctoribus aliqui permutandi sint et ex lecturis aliisque tamquam superfluae omnino cassandae. Primo namque volumus quod lectura ordinaria iuris canonici diebus festivis ad quam deputatus erat dominus Albanus Maurocenus tamquam non necessaria omnino cassetur, ita quod ad lecturam decreti ad quam deputati erant Marcus de Zachis de Pisis ac dominus Augustinus Michael loco istorum duorum subrogetur unus solus doctor qui non sit aliquis ex ipsis duobus, cum salario ducatorum 25 vel inde infra sicut melius fieri poterit. Reliquae autem lecturae in iure canonico ordinariae et extraordinariae remaneant sicut sunt. De lecturis autem iuris civilis volumus quod ad lecturam Institutionis loco domini Michael Mauroceno alius subrogetur, reliquae maneat sicut sunt; ad lecturam ordinariam medicine remaneat magister Antonius Cermisonus, et loco magistri Galeatii de Sancta Sofia de alio providebitur; ad alias autem lecturas medicinae, videlicet extraordinariam ac practicam ordinariam et extraordinariam et chirurgiae nobis videtur quod unus sufficiat pro unaquaque lectura. Similiter quod ad lecturam ordinariam philosophiae naturalis, tamen volumus quod super ea sumpta per vos bona

informatione de conditionibus lecturarum rescribatis nobis si ad dictas lecturas medicinae, chirurgiae et philosophiae sufficiet unus pro unaquaque lectura.

Data in nostro ducali palatio die 15 mensis novembris indicione 6, 1427.

35

1429 gennaio 3 [1428 mv]

Norme sulla formazione del rotulo, sulla soppressione di letture inutili, sulle supplenze, sul finanziamento e aumenti di salario per prosdocimo Conti che passa da d. 300 a d. 350; per Giovanni Francesco Capodilista che passa da d. 200 a d. 300; per Paolo Dotto che passa da d. 80 a d. 100..

ASV, SM, 57, c. 70r.

Copia: ASUP, 648, 41r-v.

Die dicto.

[Ser Fantinus Michael procurator, ser Franciscus Lauredanus sapiens consilii.

Capta.

Potestati et capitaneo Padue.

+ Cupientes quod Studium nostrum Paduanum amodo reguletur ita ut et doctores et scolares intelligant modum qui hoc anno servandus sit, volumus et mandamus vobis cum nostro consilio rogatorum et additione quod, convocatis illis doctoribus et aliis personis que ad talia convocari consueverunt et que vobis videbuntur habitaque bona deliberatione, fieri faciatis rotulum omnium doctorum qui hoc anno legere debeant in qualibet facultate, deputando doctores qui sufficientes et apti videbuntur, tam pro Studii augumento quod pro contentamento scolarium, faciatisque ipsum rotulum publicari. Verum declaramus vobis quod intentio nostra non est expendere de pecuniis nostris seu camere nostre ultra summam ducatorum quatuor milium limitatam. Ideo bene consideretis si sunt aliqua lecture in unaquaque facultate ex illis lecturis levibus extraordinariis sine quibus habiliter fieri possit illasque cassetis ut ille pecunie inutiliter non expendantur, sed potius in alias lecturas penitus necessarias expendantur. Sed inter ceteras volumus quod cassetis expensam que fit in illo qui substitutus est ad legendum loco prestantissimi artium et medicine

doctoris magistri Antonii Cermisoni, quando ipse ad lecturam vacare non potest, et si que alie expense vobis, ut prefertur, superflue videbuntur, illas omnino cassetis. Et si designatis sive ordinatis omnibus doctoribus qui hoc anno legere debent in omnibus facultatibus earum salaria fortasse excederent dictam summam quatuor milium ducatorum, vobis reducimus ad memoriam quod ad supplementum huius expense hoc modo poterit provideri: videlicet scitis enim que pro taxa solutionis lancearum et peditum singulis quatuor mensibus, imponatur et exigatur quedam colta universalis que fit valde pinguis ne de maiori summa quam sit taxa predicta, ideo provideatis et detis tales modos et ordines quod omnes solvant integraliter id quod debent secundum impositionem ordinariam hactenus consuetam; et de eo quod superabundat a vera sorte que intrat in solutione dictarum lancearum et peditum poteritis supplere ad id quod fortasse expendetur in Studio ultra summam ducatorum quatuor milium. Verum vobis declaramus quod si domini Prosdocimus de Comitibus, Ioannes Franciscus de Capitibusliste et Paulus de Doctis deputabuntur ad aliquas lecturas in quibus habeant concurrentes, volumus quod prefato domino Prosdocimo addantur ducati quinquaginta de salario in anno et ratione anni, ita quod habeat ducatos trecentos quinquaginta, et domino Iohanni Francisco addantur ducati centum, ita quod habeat ducatos III^C in anno, et domino Paulo de Doctis ducati XX, ita quod habeat ducatos centum in anno et ratione anni. Si vero non haberent concurrentes, eo casu volumus quod ipsi omnes et quilibet eorum qui [non] habuerit concurentes remaneant cum salariis consuetis.